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ΟΙΚΟΔΟΜΩΝΤΑΣ 
ΝΕΑ ΘΕΜΕΛΙΑ: 
προσχολικές υποδομές 
Κάνουμε σημαντικά βήματα σε πολλά έργα 
υποδομής για τα πρώτα χρόνια της ζωής στο 
πλαίσιο της δέσμευσής μας να διασφαλίσουμε ότι 
οι οικογένειες του Monash έχουν πρόσβαση στην 
καλύτερη προσχολική εκπαίδευση.

Πρόκειται να ξεκινήσει η κατασκευή του Νηπιαγωγείου 
στη Ward Avenue, του νηπιαγωγείου στο Ashwood Memo-
rial και του Κέντρου Παιδιού και Οικογένειας Dorrington 
[Dorrington Child and Family Hub]. Στόχος μας είναι όλα τα 
κέντρα να λειτουργήσουν στα τέλη του 2024 και στις αρχές 
του 2025.

Ανοίξαμε τις πόρτες στο παγκόσμιας κλάσης Κέντρου 
Παιδιού και Οικογένειας στο Oakleigh South  [Oakleigh 
South Child and Family Hub], η επίσημη έναρξη του 
οποίου θα πραγματοποιηθεί σύντομα. Η εγκατάσταση 
δημιουργεί μια πραγματικά ολοκληρωμένη εμπειρία για 
την κοινότητα, στεγάζοντας δύο αίθουσες νηπιαγωγείου, 
την Υπηρεσία Μητρικής και Παιδικής Υγείας του Monash 
και μια αίθουσα πολλαπλών χρήσεων που θα φιλοξενεί 
τις Προσκοπίνες του Oakleigh South και άλλες κοινοτικές 
ομάδες. Οι εργασίες έχουν επίσης ολοκληρωθεί στην 
πρόσφατη επέκταση κατά δύο αίθουσες του Προσχολικού 
Συγκροτήματος του Mount Waverley.

Ο Δήμος έχει δεσμευτεί να παραδώσει τέσσερα κέντρα 
για παιδιά και οικογένειες και τρία νηπιαγωγεία με 
την υποστήριξη της Κυβέρνησης της Βικτώριας. Αυτό 
περιλαμβάνει τις βραβευμένες εγκαταστάσεις του 
Wellington Child and Family Hub (ολοκληρώθηκε το 

2022) και του Pinewood Child and Family Hub 
(ολοκληρώθηκε το 2023).  

 shape.monash.vic.gov.au/early-years 

ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΥ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΒΡΟΧΟΥ 
επιταχύνονται το 2024   
Η κατασκευή του έργου Προαστιακού 
Σιδηροδρομικού Βρόχου [Suburban Rail Loop (SRL)] 
της κυβέρνησης της Βικτώριας θα επιταχυνθεί το 
2024, με τις εργασίες να εντείνονται γύρω από τους 
μελλοντικούς σταθμούς Glen Waverley, Clayton και 
Monash SRL.

Ενώ αυτό το έργο μετασχηματισμού έχει την 
ευρεία υποστήριξη του Δήμου, έχουμε εκφράσει 
προηγουμένως επιφυλάξεις σχετικά με τη 
διαδικασία σχεδιασμού της περιοχής. Ειδικότερα, 
στην παραχώρηση πολεοδομικών αρμοδιοτήτων 
στην Αρχή Προαστιακού Σιδηροδρομικού Βρόχου 
(SRLA), στην ένταση της ανάπτυξης και στις 
επιπτώσεις της στις γειτονικές περιοχές.

Στα τέλη του 2023, η SRLA κυκλοφόρησε το 
Προσχέδιο του Οράματος των Περιοχών Burwood, 
Clayton, Glen Waverley και Monash – ο Δήμος 
εξετάζει επί του παρόντος αυτά τα προσχέδια, με την 
επίσημη υποβολή μας να αναμένεται να εξεταστεί 
στη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Φεβρουαρίου.

Ενώ πρόκειται για ένα έργο της Κυβέρνησης της 
Βικτώριας, ο Δήμος συνεδριάζει τακτικά με την 
SRLA για να διασφαλίσει ότι τα έργα είναι καλά 
σχεδιασμένα, ελαχιστοποιούν την αναστάτωση 
και κοινοποιούνται στην κοινότητα - αυτές οι 
συναντήσεις θα συνεχιστούν καθώς προχωρούν τα 

έργα. Μείνετε ενημερωμένοι στο  
 bigbuild.vic.gov.au 

 shape.monash.vic.gov.au/srl

ΑΝΟΙΧΤΗ ΒΡΑΔΙΑ  
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ 2024
Η Ανοιχτή Βραδιά Νηπιαγωγείων [Kindergarten 
Open Night] επιστρέφει, την Πέμπτη 21 Μαρτίου 
από τις 5 μ.μ. έως τις 7 μ.μ.

Η βραδιά προσφέρει στις οικογένειες την 
ευκαιρία να επισκεφθούν τα συμμετέχοντα 
τοπικά νηπιαγωγεία, να δουν προγράμματα και να 
μιλήσουν με το προσωπικό πριν οριστικοποιήσουν 
τις επιλογές εγγραφής για το 2025.

 www.monash.vic.gov.au/
kindergarten-open-night 
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ΜΗΝΥΜΑ ΑΠΌ ΤΗ ΔΗΜΑΡΧΟ Cr Nicky Luo
Σε αυτό το τεύχος του Ενημερωτικού 
Δελτίου, μοιραζόμαστε 
συναρπαστικά νέα σχετικά με 
την ολοκλήρωση του εξαιρετικού 
Αθλητικού Κέντρου του Glen 
Waverley στο Jells Park και μια 
ενημέρωση σχετικά με το έργο 
του Προαστιακού Σιδηροδρομικού 
Βρόχου [Suburban Rail Loop (SRL)], 
μεταξύ άλλων ενδιαφερόντων 
θεμάτων. 

Η εγκατάσταση τένις αξίας $26.7 
εκατ. είναι ένα σημαντικό έργο για 
το Δήμο και χαίρομαι που σύντομα 
θα λειτουργήσει. Η κυβέρνηση 
της Βικτώριας έχει συνεισφέρει 
$21 εκατ. σε χρηματοδότηση για 
το έργο και ο Δήμος $5.77 εκατ. 
σε μια επιτυχημένη συνεργασία. 
Θέλω να ευχαριστήσω όλους 
όσους εργάστηκαν σ’ αυτό το έργο, 
αλλάζει το παιχνίδι για το Monash 
και θα έχει τεράστιο όφελος για την 
κοινότητά μας.	

Μπορεί να έχετε δει μερικές 
πρόσφατες ιστορίες στα μέσα 
ενημέρωσης σχετικά με το 
Προσχέδιο του Οράματος 
των Περιοχών της Αρχής του 
Προαστιακού Σιδηροδρομικού 
Βρόχου (SRLA) της Κυβέρνησης 
της Βικτώριας. Αυτό το προσχέδιο 
του οράματος περιγράφει τη 
χωροταξία των περιοχών γύρω από 
τους σταθμούς του Προαστιακού 
Σιδηροδρομικού Βρόχου, 

περιλαμβανομένων των Burwood, 
Clayton, Glen Waverley και Monash 
University. 

Ο Δήμος εξετάζει επί του παρόντος 
τα προσχέδια για τις παραπάνω 
περιοχές και θα υποβάλει τα σχόλια 
του στην κυβέρνηση σχετικά με 
αυτά τα προσχέδια, αλλά είναι 
επίσης σημαντικό να πείτε τη 
γνώμη σας. Παρακαλώ αφιερώστε 
χρόνο για να συμβάλλετε σε αυτό 
το σημαντικό έργο για το Monash. 
Πείτε τη γνώμη σας στο bigbuild.vic.
gov.au	

Τον επόμενο μήνα το φανταστικό 
μας ‘Live at Warrawee’ θα 
πραγματοποιηθεί στο Warrawee 
Park στο Oakleigh. Αυτό το δωρε-
άν μουσικό φεστιβάλ είναι πάντα 
κορυφαίο και φέτος υπόσχεται 
να είναι ένα φανταστικό σόου 
με το βραβευμένο αυστραλιανό 
συγκρότημα Darlinghurst να 
πρωταγωνιστεί. Η παράσταση ξεκινά 
στις 4 μ.μ. – θα σας δω εκεί!

Ο αισθητηριακός χώρος παιχνιδιού 
μας στο Westfield Drive του Notting 
Hill κέρδισε το Βραβείο Καλύτερου 
Χώρου Παιχνιδιού της Αυστραλίας 
(στην κατηγορία κάτω των $500,000) 
στα Εθνικά Βραβεία Αριστείας 
Πάρκων και Χώρων Αναψυχής της 
Αυστραλίας 2023.

Το βραβείο αναγνωρίζει τη 
δυναμική σειρά των παιχνιδιών 
που εμπλέκουν τις αισθήσεις της 

ακοής, της όρασης, της αφής και της 
όσφρησης των παιδιών.	

Τα παιχνίδια συμπληρώνονται 
από μια ζωντανή τοιχογραφία που 
δημιούργησαν μαζί ο Hayden Dewar 
με την καλλιτέχνιδα των Πρώτων 
Εθνών Ashleigh Pugh, με τη συμβολή 
της τοπικής κοινότητας.	

Με την υποστήριξη της 
χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα 
Pocket Parks της Kυβέρνησης της 
Βικτώριας, ο Δήμος μπόρεσε να 
παράσχει επιπλέον ανοιχτό χώρο 
στην περιοχή, σε συνεργασία με 
το παρακείμενο Σπίτι της Γειτονιάς 
του Notting Hill για να αυξήσει το 
αποτύπωμα του χώρου παιχνιδιού 
από περίπου 250 μ2 σε πάνω από 
750 μ2. Είμαστε υπερήφανοι που 
παρέχουμε ποιοτικές εγκαταστάσεις 
όπως αυτή στην κοινότητά μας.	

Παρακαλώ επικοινωνήστε μαζί 
μου οποιαδήποτε στιγμή αν έχετε 
απορίες ή σχόλια στο  

 Nicky.Luo@monash.vic.gov.au Ή 
 0451 560 398
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ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΠΡΩΤΟ ΣΕΡΒΙΣ: 
το κέντρο τένις του Monash είναι έτοιμο για δράση 	
Το αξίας $26.7 εκατ. Κέντρο Τένις του Monash και το περίπτερο πολλαπλών αθλημάτων στο Αθλητικό Κέντρο του Glen Waverley 
Sports Hub είναι έτοιμα για δράση. Η επίσημη έναρξη λειτουργίας του κέντρου θα πραγματοποιηθεί στις 23 Μαρτίου. 	

Μετά από τρία χρόνια εργασιών, ο συναρπαστικός νέος χώρος είναι το αποτέλεσμα συνεργασίας του Δήμου και της κυβέρνησης 
της Βικτώριας, μέσω του Προγράμματος North East Link.	

Η εγκατάσταση θα διαθέτει έναν περιφερειακό συγκρότημα τένις με 18 
γήπεδα, περιλαμβανομένων δύο γηπέδων επιδείξεων, ένα περίπτερο 
πολλαπλών αθλημάτων για τους συμμετέχοντες στο τένις και το γκολφ· 
εγκαταστάσεις άσκησης γκολφ· βελτιώσεις δημόσιων ελεύθερων 
χώρων· χώρο στάθμευσης αυτοκινήτων· καφετέρια και υποστηρικτική 
υποδομή. 	

Η συμμετοχή στο τένις συνεχίζει να αυξάνεται στο Monash και η νέα 
εγκατάσταση θα είναι μια τεράστια προσθήκη σε αυτό που είναι ήδη 
ένας ακμάζων χώρος αθλητισμού και αναψυχής που περιλαμβάνει το 
Γήπεδο Γκολφ του Glen Waverley, το Κέντρο Netball του Waverley και 

την Ένωση Softball  του Waverley. 

 shape.monash.vic.gov.au/tennis 

mailto:Nicky.Luo%40monash.vic.gov.au?subject=
http://shape.monash.vic.gov.au/tennis
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REPAIR CAFE  
μια νέα πνοή  
ζωής 
Η ομάδα μας Sustainable Monash, 
σε συνεργασία με το Mount Street 
Neighbourhood House, θα φιλοξενήσει 
μια σειρά νέων εκδηλώσεων Repair Café 
το 2024.

Το Repair Café είναι ένα μέρος όπου οι 
κάτοικοι μπορούν να εκτιμήσουν και να 
επισκευάσουν τα πολύτιμα αντικείμενά 
τους από εξειδικευμένους εθελοντές της 
κοινότητας, ενώ παράλληλα μαθαίνουν 
πώς να επισκευάζουν οι ίδιοι αντικείμενα, 
για να επεκτείνουν τη χρήση και ζωή τους.

Το πρώτο Repair Café θα πραγματοποιηθεί:
ΠΟΤΕ: Σάββατο 16 Μαρτίου
ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ: Mount Street Neighbourhood 
House, 6 Mount Street, Glen Waverley

DIGNITY DRIVE: 
καταπολέμηση της 
φτώχιας περιόδου 
Η εμμηνόρροια δεν είναι επιλογή, αλλά με τη 
συνεχιζόμενη κρίση του κόστους ζωής όλο και 
περισσότεροι άνθρωποι αναγκάζονται να επιλέξουν 
μεταξύ της αγοράς προϊόντων περιόδου και 
τροφίμων για φαγητό. 

Η φτώχεια περιόδου μπορεί να εμποδίσει τη 
συμμετοχή στη σχολική εκπαίδευση, την εργασία και 
τις κοινωνικές δραστηριότητες και να έχει αρνητικές 
επιπτώσεις στην υγεία και την ευημερία. 

Αυτόν τον Μάρτιο, συμμετέχουμε στον αγώνα για τον 
τερματισμό της φτώχειας περιόδου εγγραφόμενοι 
στο Share the Dignity Drive. Καλούμε την κοινότητα 
να δωρίσει ολοκαίνουργια και σφραγισμένα 
προϊόντα υγιεινής και περιόδου, όπως σερβιέτες, 
ταμπόν, σερβιέτες μητρότητας, σερβιέτες ακράτειας, 
επαναχρησιμοποιήσιμες σερβιέτες, εσώρουχα 
περιόδου και κύπελλα εμμήνου ρύσεως. 

Οι δωρεές μπορούν να γίνουν 
σε έναν από τους 10 κάδους 
συλλογής Monash Share 
the Dignity σε πέντε από τα 
παραρτήματα της βιβλιοθήκης 
μας, στα τρία κέντρα 
αναψυχής μας, στο Κέντρο 
Παιδιού και Οικογένειας 
Cabena και στις Υπηρεσίες 
Νεολαίας του Monash.

 www.monash.vic.gov.
au/share-the-dignity 

ΕΤΗΣΙΑ ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
είναι σε εξέλιξη 
Τις επόμενες εβδομάδες θα απευθυνθούμε σε ένα 
τυχαίο δείγμα κατοίκων του Monash, ηλικίας 18 ετών 
και άνω, για να μας απαντήσουν σε ερωτήσεις σχετικά 
με τις υπηρεσίες και την απόδοση του Δήμου. 

Έχουμε εξουσιοδοτήσει ερευνητές να επισκεφτούν 
νοικοκυριά του Monash που επιλέγονται τυχαία 
προκειμένου να διασφαλίσουμε ότι καλύπτεται κάθε 
περιοχή του δήμου.

Εκτιμούμε ιδιαίτερα αυτά τα σχόλια από την κοινότητά 
μας και σας ενθαρρύνουμε να πείτε τη γνώμη σας.

Οι ερευνητές θα σας επισκεφτούν και θα πάρουν 
συνεντεύξεις από 800 κατοίκους. Θα φορούν ορατή 
ταυτότητα και πρέπει να σας επιδεικνύουν αυτήν την 
ταυτότητα πριν από οποιαδήποτε συζήτηση. Εάν έχετε 
οποιαδήποτε ανησυχία, καλέστε την ομάδα μας στο  

 9518 3555  για να ελέγξετε.

Μάθετε περισσότερα για την ετήσια έρευνά μας στη 
διεύθυνση  www.monash.vic.gov.au/satisfaction-
survey 

Για να δηλώσετε το ενδιαφέρον σας ως εθελοντής/ρια ή να εγγραφείτε 
για μια επισκευή:
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ: Connie Lambe στο  connie.lambe@monash.vic.gov.au 

  0468 557 156   www.monash.vic.gov.au/repair-cafe 

http://www.monash.vic.gov.au/share-the-dignity
http://www.monash.vic.gov.au/share-the-dignity
http://www.monash.vic.gov.au/satisfaction-survey
http://www.monash.vic.gov.au/satisfaction-survey
http://www.monash.vic.gov.au/repair-cafe


Monash Bulletin  5    Monash Bulletin  5    

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΕΣ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
αυτό το φθινόπωρο
Το φθινοπωρινό πρόγραμμα Τρόπου 
Ζωής Θετικής Γήρανσης [Positive Ageing 
Lifestyle (PALS)] κυκλοφόρησε τώρα, 
προσφέροντας ΔΩΡΕΑΝ και χαμηλού 
κόστους δραστηριότητες για ηλικιωμένους 
που ζουν, εργάζονται ή επισκέπτονται το 
Monash. 

Το πρόγραμμα PALS προωθεί την υγιή 
διαβίωση και την ενεργό γήρανση μέσω 
της κοινωνικής ένταξης και προσφέρει 
ενδιαφέρουσες και διασκεδαστικές 
δραστηριότητες καθώς και χρήσιμες 
πληροφορίες σχετικά με θέματα υγείας.

Το φθινοπωρινό πρόγραμμα αναγνωρίζει 
την Παγκόσμια Ημέρα Πάρκινσον, την 
Εβδομάδα του Σπιτιού της Γειτονιάς και 
περιλαμβάνει μια σειρά δραστηριοτήτων, 
όπως εξόδους, δραστηριότητες ‘ελάτε 
και δοκιμάστε’, προβολές ταινιών και 
ενημερωτικές ημερίδες για την υγεία. 

Εγγραφείτε στο PALS στη διεύθυνση  
 www.monash.vic.gov.au/PALS 

Εάν δεν μπορείτε να 
αποκτήσετε πρόσβαση 

στο διαδίκτυο, η 
ομάδα μας Εμπειρίας 

Πελατών  μπορεί να 
σας βοηθήσει με 

την εγγραφή  
 9518 3555. 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ – ελάτε μαζί μας
Το Παρατηρητήριο Γειτονιάς [Neighbourhood Watch] θα 
πραγματοποιήσει μια γενική συνέλευση για όλους τους 
κατοίκους του Monash, καλύπτοντας διάφορες πτυχές της 
ασφάλειας της κοινότητας.

Προσκεκλημένη ομιλήτρια της εκδήλωσης θα είναι η 
Υπαρχιφύλακας Sara Coe, Υπεύθυνη Πρόληψης Εγκλήματος 
για το Monash, η οποία θα μιλήσει με θέμα:

	� Ασφάλεια και προστασία κατοικιών και οχημάτων
	� Τι μπορείτε να κάνετε για να αποτρέψετε το έγκλημα και 

την κλοπή
	� Πώς να κάνετε μια καταγγελία στην αστυνομία
	� Πώς να αναγνωρίσετε και να αναφέρετε μια ύποπτη απάτη 

- Κόκκινες Σημαίες και πράγματα που πρέπει να προσέξετε.

Η συνάντηση είναι ανοιχτή σ’ όλους τους 
κατοίκους και θα δώσει στην κοινότητα την 
ευκαιρία να γνωρίσει τη Sara και να κάνει 
ερωτήσεις:

ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ: Mount Waverley Community Centre 
(Miller Crescent, Mount Waverley)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: Τετάρτη 6 Μαρτίου

ΩΡΑ: 7.30 μ.μ.

ΣΗΜΕΙΩΣΤΕ ΤΗΝ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 
2024 Live at Warrawee
Το Live at Warrawee είναι 
η κορυφαία μας ζωντανή 
μουσική εκδήλωση που θα 
πραγματοποιηθεί το Σάββατο 
16 Μαρτίου από τις 4 μ.μ. έως 
τις 9 μ.μ. στο Warrawee Park, 
στο Oakleigh - μόλις πέντε λε-
πτά με τα πόδια από το σιδηρο-
δρομικό σταθμό του Oakleigh. 

Αυτή είναι μια δωρεάν 
εκδήλωση με πρωταγωνίστρια 
την απίστευτη Jade Gibson 
από το Darlinghurst, και την 
υποστήριξη των ταλέντων της 
Μελβούρνης, Wasteman, Doc 
Halibut και Wilma Sights. 

Με χαλαρή ατμόσφαιρα 
πικνίκ, όλη η οικογένεια 
μπορεί να απολαύσει μια 
σειρά από μουσικά είδη, μαζί 
με πλανόδιους καλλιτέχνες, 

ζωγραφική προσώπου, τοπική 
παιδική χαρά και τη μουσική 
μας δραστηριότητα στον κήπο. 

Θα υπάρχει επίσης άφθονο 
εξαιρετικό φαγητό, 
περιλαμβανομένης της τοπικής 
ζυθοποιίας Kaiju Beer & 
Pizza, που θα λειτουργεί μια 
καντίνα με ποτά και ένα ωραίο 
μέρος για να καθίσετε και να 
απολαύσετε το σόου. Για να μην 
αναφέρουμε το διάσημο εμπο-
ρικό κέντρο Eaton του Oakleigh, 
που βρίσκεται ακριβώς δίπλα!

Το Live at Warrawee είναι μέρος 
του προγράμματος των μεγάλων 
φεστιβάλ και εκδηλώσεων του 
Δήμου.

 www.monash.vic.gov.au/
festivals

http://www.monash.vic.gov.au/PALS
http://www.monash.vic.gov.au/festivals
http://www.monash.vic.gov.au/festivals
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…Προσχέδιο Συμμετοχής στο 
Πρόγραμμα Κρίκετ του Monash
Αναπτύσσουμε ένα Σχέδιο Συμμετοχής στο Κρίκετ του Monash 
με στόχο τη στρατηγική αντιμετώπιση των προκλήσεων 
συμμετοχής στο άθλημα και ανυπομονούμε να ακούσουμε τις 
σκέψεις σας.

Μετά από μια εκτεταμένη περίοδο διαβούλευσης και δέσμευσης 
με τοπικούς συλλόγους κρίκετ (κρίκετ φόρουμ), δημιουργήσαμε 
ένα προσχέδιο που θα καθοδηγήσει και θα υποστηρίξει μια 
ενεργή και χωρίς αποκλεισμούς κοινότητα κρίκετ στο Monash. 
Το προσχέδιο επικεντρώνεται στην αύξηση των ευκαιριών 
συμμετοχής, στην παροχή προσβάσιμων και κατάλληλων 
υποδομών κρίκετ και στη δημιουργία βιώσιμων συλλόγων προς 
όφελος της κοινότητας του Monash. 

Η διαβούλευση θα ολοκληρωθεί στις 13 Μαρτίου 2024 και  
τα σχόλιά σας θα συμβάλουν στη διατύπωση του τελικού 
σχεδίου συμμετοχής στο κρίκετ του Monash που θα 
υποβληθεί στο Δήμο προς έγκριση στα μέσα του 2024.

Η διαβούλευση είναι επίσης ανοιχτή σχετικά 
με το προσχέδιο ενός περιφερειακού 
γηπέδου στην Princes Highway Reserve στο  
Oakleigh East. 

 shape.monash.vic.gov.au/
cricket-plan

 shape.monash.vic.gov.auΠΕΙΤΕ ΤΗ ΓΝΩΜΗ ΣΑΣ...  

…Καύσωνας!
Ζητάμε τα σχόλιά σας σχετικά με τον 
τρόπο με τον οποίο η κοινότητά μας 
μπορεί να προετοιμαστεί καλύτερα ώστε 
να αντιμετωπίσει τον καύσωνα.

Ο Δήμος εργάζεται εντατικά για να 
μειώσει τον αντίκτυπό μας μέσω του 
Σχεδίου Μηδενικών Εκπομπών Διοξειδίου 
του Άνθρακα [Zero Net Carbon Plan], 
της Στρατηγικής Περιβαλλοντικής 
Βιωσιμότητας και του Σχεδίου Υγείας και 
Ευεξίας του Monash.

Χρησιμοποιώντας το Polis, μια 
διαδραστική πλατφόρμα που επιτρέπει 
σε μεγάλες ομάδες ατόμων να 
συζητούν θέματα, τα σχόλιά σας θα 
βοηθήσουν στη διαμόρφωση ενός νέου 
Σχεδίου Αντιμετώπισης του Κλίματος 
που επιδιώκει να διασφαλίσει την 
ανθεκτικότητα της κοινότητάς μας καθώς 
αντιμετωπίζουμε πιο ακραία φαινόμενα 
καύσωνα.

Η διαβούλευση αυτή διεξάγεται σε 
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο της 

Μελβούρνης. Μάθετε 
περισσότερα και πείτε τη γνώμη 
σας στο  shape.monash.vic.
gov.au/extreme-heat  

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΙ ΤΗ ΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ για την ασφάλεια σε πισίνες και spa  
Το 2019, η Kυβέρνηση της Βικτώριας εισήγαγε 
σαρωτικές αλλαγές που επηρέασαν όλους 
τους ιδιοκτήτες πισίνας και σπα. Οι νέοι νόμοι 
απαιτούσαν από τους ιδιοκτήτες να καταχω-
ρούν τις πισίνες και τα spa στο Δήμο και να 
συμμορφώνονται με τα πρότυπα περιφράξεων 
ασφαλείας.

Επικοινωνήσαμε με γνωστούς ιδιοκτήτες 
πισίνων και spa, ενημερώνοντάς τους για τις 
ευθύνες τους σύμφωνα με τις νέες απαιτήσεις 
και οι περισσότεροι ιδιοκτήτες έσπευσαν 
είτε να εγγραφούν είτε να καταργήσουν την 
πισίνα ή το spa τους. Λιγότερο από το δύο τοις 
εκατό των ιδιοκτητών δεν ανταποκρίθηκαν και 
παραπέμφθηκαν στους αρμόδιους δικηγόρους 
του Δήμου.

Το Ειρηνοδικείο [Magistrates’ Court] του 
Ringwood τον Δεκέμβριο, επέβαλε σε τέσσερις 
ιδιοκτήτες πρόστιμο $700 συν τα έξοδα του 
Δήμου - δηλαδή περίπου $1400 αντί για $79-
$81 που θα πλήρωναν εάν είχαν εγγραφεί.

Θα συνεχίσουμε να τηρούμε σθεναρή στάση 
σε αυτόν τον τομέα. Μια μη συμμορφούμενη 
περίφραξη θα μπορούσε να θέσει τα πιο 
ευάλωτα μέλη της κοινωνίας μας -τα μικρά 
παιδιά- σε κίνδυνο πνιγμού. 

 www.monash.vic.gov.au/swimming-pool-and-
spa-registration 
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 Mount Waverley Ward

Cr Geoff Lake
0411 645 281
Geoff.Lake@monash.vic.gov.au

Cr Nicky Luo | Mayor
9518 3524 | 0451 560 398
Nicky.Luo@monash.vic.gov.au

Cr Brian Little | Deputy Mayor
0407 878 033
Brian.Little@monash.vic.gov.au

Cr Rebecca Paterson
0437 959 163
Rebecca.Paterson@monash.vic.gov.au

Μπορείτε να επικοινωνήσετε με τους 
Συμβούλους τηλεφωνικά ή με email. Οι 
επιστολές μπορούν να ταχυδρομηθούν στη 
διεύθυνση:

 PO Box 1, Glen Waverley, VIC 3150
 www.monash.vic.gov.au/councillors

 Mulgrave Ward

 Oakleigh Ward
Cr Josh Fergeus
0466 465 421
Josh.Fergeus@monash.vic.gov.au

Cr Paul Klisaris
0412 516 026
Paul.Klisaris@monash.vic.gov.au

Cr Stuart James
0413 184 250
Stuart.James@monash.vic.gov.au

Cr Theo Zographos
0430 316 911
Theo.Zographos@monash.vic.gov.au

Cr Shane McCluskey
0466 345 406
Shane.McCluskey@monash.vic.gov.au

Cr Anjalee de Silva
0424 679 096
Anjalee.deSilva@monash.vic.gov.au

Cr Tina Samardzija
0435 011 927
Tina.Samardzija@monash.vic.gov.au

Οι δημοτικοί σας Σύμβουλοι

 Glen Waverley Ward
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Επόμενη Συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου
Τρίτη 27 Φεβρουαρίου, 7 μ.μ. | Τρίτη 26 Μαρτίου, 7 μ.μ.

 Monash Civic Centre, 293 Springvale Rd, Glen Waverley

Ενημερωθείτε για την ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης και 
παρακολουθήστε τη δια ζώσης ή διαδικτυακά:

 www.monash.vic.gov.au/meetings

ΝΕΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 
Cr Rebecca Paterson
Μελέτες που πραγματοποιήθηκαν από το Δήμο έδειξαν ότι από το 
1992 έως το 2015 η κάλυψη δέντρων με θολωτό φύλλωμα μειώθηκε 
κατά 4% έως 22% και ότι η Προστασία Βλάστησης Επικάλυψης 
[Vegetation Protection Overlay (VPO)] που καλύπτει το 27% του 
Monash και σχεδιάστηκε για την προστασία του θόλου ήταν 
αναποτελεσματική.
Αυτό μας οδήγησε να θέσουμε ως στόχο το 30% δεντροκάλυψης 
– ένα ποσό που οι ειδικοί λένε ότι καταπολεμά τις επιπτώσεις 
της κλιματικής αλλαγής – και να αναπτύξουμε τη Στρατηγική 
Δεντροστοιχιών. Προτείναμε επίσης την τροπολογία C125 για την ιδι-
ωτική γη με μέτρα για την παραγωγή καλύτερων αποτελεσμάτων κά-
λυψης δέντρων με θολωτό φύλλωμα. Τελικά, όμως, αυτά τα στοιχεία 
μειώθηκαν ή αφαιρέθηκαν.
Στη συνέχεια προτείναμε μια Επικάλυψη Σημαντικού Τοπίου 
(SLO), έναν ισχυρότερο έλεγχο σχεδιασμού που θα μπορούσε να 
εφαρμοστεί σε ολόκληρο το δήμο. Οι γείτονές μας Whitehorse 
είχαν υποβάλει επιτυχώς αίτηση για αυτό το 2018. Τον Ιούλιο του 
2019 υποβάλαμε αίτηση για προσωρινή SLO, ενώ αναπτύξαμε μια 
μόνιμη τροποποίηση, όπως είχε κάνει και το Whitehorse. Μέχρι τον 
Οκτώβριο του 2019, η αίτησή μας απορρίφθηκε από τον Υπουργό 
Σχεδιασμού. Αυτό συνέβη παρά τη χαρτογράφηση που παρήγαγε το 
Υπουργείο του Υπουργού το 2018, για κάλυψη δέντρων με θολωτό 
φύλλωμα στο Monash μόλις 14,2%.
Αντ› αυτού, ο Δήμος επεδίωξε μόνιμους ελέγχους και μετά από 
πολλή αναμονή, οι έλεγχοι αυτοί απορρίφθηκαν τον Ιούνιο του 
2021. Παρόμοια τροπολογία του Whitehorse εγκρίθηκε το 2020. Ο 
υπουργός εξήγησε ότι επανεξετάζει τις επικαλύψεις και ενεργεί για 
την εφαρμογή του Σχεδίου Μελβούρνης Δράση 91 [Plan Melbourne 
Action 91] - ένα πιλοτικό πρόγραμμα για το δροσισμό και το πράσινο 
της Μελβούρνης. Η επιστολή άρνησής του ανέφερε: «Συλλογικά, 
αυτό το έργο θα καθιερώσει μια συνεπή, πολιτειακή προσέγγιση στην 
εφαρμογή εργαλείων σχεδιασμού για την προστασία των δέντρων». 
Ενθάρρυνε το Monash να συμμετάσχει στο πρόγραμμα.
Ο Δήμος αλληλογραφεί με το Υπουργείο από τον Ιούνιο του 2021 
σχετικά με το πιλοτικό πρόγραμμα και παρακολούθησε εργαστήρια 
και ενημερώσεις. Η πιο πρόσφατη επιστολή είχε ως αποτέλεσμα 
ο Δήμαρχος, ο Διευθύνων Σύμβουλος και στελέχη του του δήμου 
να συναντηθούν με τον Υπουργό Σχεδιασμού τον Ιανουάριο. Το 
αποτέλεσμα της συνάντησης; Εργάζονται πάνω σε αυτό. Δεν υπάρχει 
χρονοδιάγραμμα.
Περιμέναμε αυτή τη δράση που σύμφωνα με την τελευταία δημόσια 
ενημέρωση το 2021 επρόκειτο να ολοκληρωθεί το 2021. Και το 
Σχέδιο Μελβούρνη θα επανεξεταστεί τώρα, μετατρεπόμενο σε 
Σχέδιο Βικτώρια, αλλά δεν υπάρχει χρονοδιάγραμμα για αυτό. Έχω 
την αίσθηση ότι απέχουμε περισσότερο από μια λύση από όσο 
όταν ξεκινήσαμε. Αισθάνομαι απελπισία, όπως γνωρίζω και πολλοί 
από εσάς. Κάθε μέρα κόβονται περισσότερα δέντρα. Ακόμα κι αν 
επιβαλλόταν προστασία σήμερα, θα έκανε μια απτή διαφορά για το 
μέλλον της κοινότητάς μας.
Τον Αύγουστο του 2023, ένα άρθρο που συζητούσε τις ανησυχίες του 
κοινού σχετικά με την προστασία της Πολιτειακής Κυβέρνησης για 
την αφαίρεση δέντρων, ανέφερε έναν κυβερνητικό εκπρόσωπο που 
έλεγε ότι, «οι δήμοι είχαν την ευθύνη για την προστασία ευαίσθητων 
τοπίων και για μια σειρά ελέγχων που πρέπει να πραγματοποιούνται 
για την προστασία των δέντρων».
Καλώ την κυβέρνηση να μας επιτρέψει να χρησιμοποιήσουμε αυτούς 
τους ελέγχους και να χορηγήσει ένα προσωρινό SLO για το Monash, 
ενώ περιμένουμε το πιλοτικό. Επειδή εν τω μεταξύ η προστασία του 
τοπίου μας είναι ανεπαρκής. 

mailto:Geoff.Lake%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:Nicky.Luo%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:Brian.Little%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:Rebecca.Paterson%40monash.vic.gov.au?subject=
http://www.monash.vic.gov.au/Councillors
mailto:Josh.Fergeus%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:Paul.Klisaris%40monash.vic.gov.au%0D?subject=
mailto:Stuart.James%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:Theo.Zographos%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:Shane.McCluskey%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:Nicky.Luo%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:Tina.Samardzija%40monash.vic.gov.au?subject=
http://www.monash.vic.gov.au/meetings
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IN
MonashWhat’s on

Υπηρεσία Διερμηνείας 
του Monash

Copyright © 2024 Monash City Council. Με επιφύλαξη κάθε δικαιώματος. Η αναπαραγωγή σε οποιαδήποτε μορφή απαιτεί έγγραφη 
έγκριση του Δήμου.

Ο Δήμος του Monash αναγνωρίζει τους παραδοσιακούς ιδιοκτήτες των εδαφών στα οποία συναντιόμαστε, τους Λαούς Wurundjeri 
Woi Wurrung και Bunurong, και αναγνωρίζει τη συνεχή σύνδεσή τους με τη γη και τα ύδατα. Τιμούμε τους Πρεσβύτερους του 
παρελθόντος, του παρόντος και μελλοντικούς και κατ’ επέκταση όλους τους Αβορίγινες και τους Νησιώτες του Πορθμού Τόρρες.

Επικοινωνήστε μαζί μας
Δευτέρα-Παρασκευή | 8.30 π.μ.-5 μ.μ.  
Monash Civic Centre  293 Springvale Rd, Glen Waverley, 3150 
Oakleigh Service Centre  3 Atherton Rd, Oakleigh, 3166  

 9518 3555   www.monash.vic.gov.au   mail@monash.vic.gov.au  
Για την έντυπη έκδοση του Ενημερωτικού Δελτίου του Monash:  

 www.monash.vic.gov.au/news
Τα σχόλιά σας είναι ευπρόσδεκτα:  mail@monash.vic.gov.au

Οι πληροφορίες του Ενημερωτικού Δελτίου του Μαρτίου 2024 ίσχυαν κατά τη στιγμή που εκτυπώθηκε στις 5 Φεβρουαρίου 2024.

Το Snap Send Solve είναι μια 
εξαιρετική εφαρμογή για να μας 
αναφέρετε τι χρειάζεται διόρθωση:  

 www.monash.vic.gov.au/snap-
send-solve

Τα βασικά των Έξυπνων Τηλεφώνων
Πέμπτη 29 Φεβρουαρίου, 6.30 μ.μ.-8.00 μ.μ.

Ο συντονιστής μας, Tony, είναι ένας συνταξιούχος 
επαγγελματίας μηχανικός τηλεπικοινωνιών, ο οποίος 
βοήθησε στο σχεδιασμό του πρώτου πραγματικά 
φορητού κινητού τηλεφώνου στον κόσμο το 1985. Ο Tony 
θα εξηγήσει ποιο τηλέφωνο θα ταίριαζε στις ανάγκες 
σας και τα διαφορετικά διαθέσιμα προγράμματα κινητής 
τηλεφωνίας και πώς να δημιουργήσετε αντίγραφα 
ασφαλείας φωτογραφιών και επαφών στο Cloud.  

  Clayton Library, 9 - 15 Cooke Street
 www.trybooking.com/CNVTY 

Οι Συγγραφείς Μιλούν
Leah Kaminsky
Πέμπτη 29 Φεβρουαρίου 

7 μ.μ.-8.30 μ.μ.

Η γιατρός και βραβευμένη 
συγγραφέας, Leah Kaminsky, 
θα μοιραστεί ιδέες για το νέο 
της βιβλίο Doll’s Eye. Βρισκόμα-
στε στο 1933 και η νεαρή Γερμανίδα Anna Mueller 
εγκαταλείπει το Μόναχο. Η βαλίτσα της είναι γεμάτη 
μυστικά και μια συλλογή από κούκλες. Καταλήγει 
σε μια απομακρυσμένη πόλη της Αυστραλίας, όπου 
συναντά τον εβραίο ποιητή, τον Alter, ο οποίος 
διέφυγε από το καθεστώς του Χίτλερ. Οι κόσμοι τους 
συγκρούονται, αλλά εκείνος έχει τις υποψίες του. Από 
τι προσπαθεί να ξεφύγει η Άννα;

  Wheelers Hill Library, 860 Ferntree Gully Rd
 www.trybooking.com/CNHNE 

Helen Signy
Τρίτη 26 Μαρτίου, 6.30 μ.μ.-8.30 μ.μ.

Η Helen θα μιλήσει για το νουβέλα της Maya’s 
Dance – μια τραγική και τρυφερή ιστορία αγάπης 
για τη Maya, μια 17χρονη χορεύτρια φυλακισμένη 

σε στρατόπεδο εργασίας. Ο Jan, 
ένας φρουρός, την ερωτεύεται 
και τη βοηθά να δραπετεύσει, 
αλλά χάνουν τραγικά την επαφή. 
Πενήντα χρόνια αργότερα, η Maya 
ψάχνει τον Jan, ελπίζοντας να 
επανασυνδεθούν. 

  Wheelers Hill Library, 860 
Ferntree Gully Rd
 www.trybooking.com/CNYRV 

MAPh X  
PHOTO 2024
Το Μουσείο Αυστραλιανής Φωτογραφίας (MAPh) 
είναι στην ευχάριστη θέση να συμμετέχει στο PHOTO 
24, το φεστιβάλ φωτογραφίας που έρχεται στους 
δρόμους και τους χώρους της Μελβούρνης τον Μάρ-
τιο. Διερευνά πώς ‘το μέλλον ανήκει σε εκείνους που 
μπορούν να το δουν’. Φέρνουμε σπουδαίους σύγχρο-
νους καλλιτέχνες στο φεστιβάλ, περιλαμβανομένων 
των Edward Burtynsky, Janet Laurence και Michael 
Najjar, μεταξύ άλλων!

  MAPh, 860 Ferntree Gully Rd, Wheelers Hill 
 www.maph.org.au/whats-on 

Michael Najjar, ‘eruption’ 
2022 (λεπτομέρια), ευγενής 

προσφορά του καλλιτέχνη
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